河 北 省 教
阀 北 省 财
河北省人力资源和社

河北省挟贫开发

厅
厅

厅

室

文件

冀教财〔⒛16〕 35号

河 北 省 教 育 厅
河 北 省 财 政 厅
河北省人力资源和社会保障厅
河 北 省 扶 贫 开 发 办 公 室

关于做好建档立卡贫困家庭学生资助工作的

通 知

各市 (含定州、辛集市)教育局、财政局、人力资源和社会保障

局、挟贫开发办公室,省直有关部门,省 内各普通高等学校 :

根+×K中共河北省委 河北省人民政府、关于坚决打赢脱贫攻坚

战的决定》(冀发〔⒛15〕 27号 )和河北省教育厅等五部门《关

于推进教育脱贫行动的实施方案》(冀教财〔zO16〕 2号 )精神,

-1-

为做好建档立卡贫困家庭学生资助工作,现将有关事项通知如下 :

一、资助对象和条件

(一 )资助对象为在省内公办普通高中、中等职业学校、普

通高校就读,具有全日制学历教育正式注册学籍的我省建档立卡

贫困家庭子女。

1.公办普通高中是指政府有关部门根据国家有关规定批准设

立并各案,实施普通高中学历教育的公办全日制普通高中学校和

公办完全中学的高中部。

2.公办中等职业学校是指经政府有关部门依法批准设立,实

施全日制中等学历教育的各类公办职业学校,包括公办的普通中

专、职业高中、技工学校和高等院校附属的中专部、中等职业学

校等。

3.公办普通高校是指根据国家有关规定批准设立,实施高等

学历教育的公办全日制普通本科高等学校、高等职业学校和高等

专科学校 (不含独立学院 )。

4.建档立卡贫困家庭学生是指符合国务院扶贫办发布的《挟

贫开发建档立卡工作方案》相关规定,在全国挟贫开发信J急系统

中登记的在校学生。

(二 )资助对象应具各以下基本条件 :

1.热爱祖国,拥护中国共产党的领导 ;

2.遵守宪法和法律,遵守学校规章制度 ;

3.诚实守信,道德品质优良;

4.勤奋学习,积极上进 ;

5.建档立卡贫困家庭,生活俭朴。

(三 )就读期间已享受国家有关免学费、免住宿费、免费提

-2—

供教科书的,不再重复享受其他同类资助政策。

二、资助内容

(一 )自 ⒛16年秋季学期起,在省内公办普通高中、中等职

业学校、普通高校就读的建档立卡贫困家庭学生,免学费、免住

宿费、免费提供教科书。采用直接免除方式,不得
“
先收后返

”
。

(二 )建档立卡贫困家庭学生全部享受国家助学金。普通高

中和中等职业学校就读的学生享受国家助学金补助标准每生每年

平均不低于⒛OO元 ,普通高校就读的学生享受国家助学金每生每

年平均不低于3OOO元 。

(三 )免学费和免住宿费标准按照省、市人民政府及其价格

主管部门批准的标准执行。免费提供教科书按照同校、同年级统

一使用教科书实际购买金额执行。

(四 )建档立卡贫困家庭学生受资助时限,一般从学生入学

开始直到完成当期学段学业为止。挟贫对象退出后,仍可享受扶

持政策至本学段学习结束。国家和省政策有变化时,按相关政策

执行。

三、资助程序

(一 )建档立卡贫困家庭学生资助每学年申请一次。有关学

校于每年 9月 SO日 前受理建档立卡学生提出的申请,学生需提交

《河北省建档立卡贫困家庭学生资助申请表》 (见附件 1)及相

关证明材料。证明材料包括:身份证 (或户口簿 )、 扶贫部门颁

发的扶贫手册原件和复印件,学校审核后存档各查。学校在审核

确定后,履行相关资助确认手续,并填报
.《

河北省建档立卡贫困

家庭学生资助资金确认表》 (见附件 2)。 申请表和确认表留学

校各查。

-3—

(二 )每年 10月 15日 前,技工学校将受资助名单、资助标

准和资助形式等情况报同级人社部门各案,其他学校报同级教育

行政部门各案。各市、县 (市、区)和省属学校要逐级填报 《河

北省建档立卡贫困家庭学生资助情况汇总表》 (见附件 3),于

每年 10月 底前上报省教育厅、省人社厅、省挟贫办。

四、经费保障及使用

建档立卡贫困家庭学生资助所需资金,按照
“
分级负责、省

级奖补、市县为主、多元投入
”
的原则,发挥各级财政资金筹措

主渠道作用,积极吸引社会捐资助教,多渠道筹措落实。
(一 )财政补助标准。建档立卡学生补助标准 (每生每年 )

暂定如下:普通高校补助标准为:专科学费 sO00元 ,本科学费

40OO元 ,研究生学费SOOO元 ,住宿费 SO0元 ,教科书费 sO0元 ;

中等职业学校补助标准为:学费设区市区23OO元 、其他地区 16OO

元,住宿费 sO0元 ,教科书费 SO0元 ;普通高中补助标准为:学

费 14OO元 ,住宿费 sO0元 ,教科书费 300元。按照以上标准,由

各级财政通过预算安排解决落实。

(二 )省级财政奖补。按照确定的补助标准和分级负责的原

则,市县财政筹措为主,省级财政适当奖补。其中,普通高中和

中职学校免住宿费和免费提供教科书所需资金,省对各县 (市、

区)予 以SO%的补助,对国家和省扶贫开发工作重点县再倾斜支

持 10%。 普通高中免学费所需资金,待国家政策出台后,再明确

各级分担比例。中职学校免学费仍通过原渠道予以解决。普通高

校建档立卡贫困家庭学生资助所需资金 ,、 由同级财政负担。

(三 )多元混合投入。财政补助标准低于实际减免标准的,

学校可从事业收入提取资助经费,并积极吸引社会捐赠资金统筹

-4—

解决。

(四 )资金使用。财政补助资金和其他渠道筹措资金,主要

用于弥补学校因开展建档立卡贫困家庭学生资助工作收入减少 ,

可统筹用于学生资助和学校事业发展支出。

五、保障措施

(一 )各级教育、人社、财政、挟贫等有关部门要高度重视 ,

加强组织领导,明确责任分工,强化部门协调。各地要结合精准

扶贫、精准脱贫的要求,制定切实可行的实施方案,足额落实资

金,确保政策落实到位。各级教育、人社和有关部门负责所属学

校资助政策的落实和管理工作;财政部门负责筹措资助资金,及

时拨付经费,加强资金监管;扶贫部门负责确定建档立卡贫困家

庭,充分利用扶贫开发信
`憝
系统,及时建立、更新和维护受助学

生信J恝 ,提供建档立卡贫困生名单。
(二 )各级财政、教育部门要统筹安排地方应承担的资金 ,

并确保及时足额拨付到位。要加强预算管理,细化预算编制,严

格预算执行,强化预算监督。要加强学校财务资产管理等基础性
工作,规范会计核算,严格按规定范围和标准支出,确保资助资

金使用安全、规范和有效。

(三 )各级教育部门要加强建档立卡学生基础信息管理工作 ,

完善学籍信
`急
管理系统,并做好与扶贫主管部门建档立卡贫困家

庭学生相关数据对接工作。各学校要把资助建档立卡贫困家庭学

生作为当前一项重要工作,实行校长负责制,指定专门机构和人

员,做好免费对象认定工作,保证学生基本信息的完整和准确。

要建立专门档案,将学生申请表、资助资金等有关凭证和工作情

况分年度建档各查。

-5-

(四 )各地要加大信息公开力度,及时按规定公布政策落实

情况,并接受社会监督。各级财政、教育等有关部门要密切配合 ,

加强对资助政策的监督检查。对于虚报学生人数,骗取国家补助

资金等违规行为,要按照《财政违法行为处罚处分条例》 (国务

院令第427号 )等有关规定严肃处理,并追究相关学校领导的责

任。

(五 )各地要加大政策宣传力度 ,充分利用招生、开学等重

要时点,采取多种形式加强政策宣传解读,使这项惠民政策家喻

户晓,使符合条件的学生及时了解受助权利,营造良好的社会氛

围。

附件 :1。河北省建档立卡贫困家庭学生资助申请表

2.河北省 XX学年建档立卡贫困家庭学生资助资金

确认表

3.河北省 XX学年建档立卡贫困家庭学生资助情况

汇总表

咯 孝

恁垡尹霉
河北

| 姓名 性别 民蔟

1寸相片就读学校 籍贯 年级

身份证号
联系

电话

家庭详细

地 址 __市~ェ~县 (区 )___乡 (镇 )~村 __组~号

家庭戚员
(父母)

姓 名 年龄 与本人关系 单 位 联系电话

申请理由

根据河北省建档立卡贫因家庭学生资助政策,

特申请予以资助。

本人签字:

本人家庭为河北省建档立卡贫因

户,

年 月

县(区 )

挟贫办

审核意见

经登录
“
全国扶贫开发信息系统业务管理子系统

’
查验,该生系我县(区 )建裆

立卡贫因户子女。

户主姓名: 身份证号:
(扶贫办盖章)
年 月  日

学校审核

意见
(学校盖章)
年  月  日

附件1

河北省建档立卡贫困家庭学生资助申请表
(J)

注:l。此表必须由学生本人填写,不得代填。2.挟贫手册内容复印一份件附后

-7-

〓
座
召
辎
巛

⌒
炽
ˇ
郦
婶
莳
蛄

髁
不
烬
碉
弑
宙
飙
矧
舯
麒
柢
医
抿
芈
刊
靼
删
甘
姊

抑
架
宜

〓
蛘
垧
<
态

酥

|

∞

|

〓桊
蚺
鄄
补

`
非

宝 蛟 Ill,,  丨H| `| ∞

附件3

河北省

填报单位 :

学年建档立卡贫因家庭学生资助
倩况汇总表

填报时间:  年  月  日

序

号 学校类别
学校数
(所 )

建档立卡
贫因家庭

学生人数

资助全妖 (元 )

合 计

其 中

免学费 免住宿费 免教科书费 国家助学全

1 合计

2 普通高中

(1)普通高
中学校

⑵完全中
学的高中
部

3 普通中等
职业学校

(1)普通中

专

⑵职业高
中

⑶技工学
校

⑷高等院
校附属的
中告韶

⑸高等院
校附属的

中等职业
学棱

4 普通高校

⑴普通本
科学校

⑵高职高
专

填表人 : 联系电话 :

-9-

厅内发送:委厅领导;学生资助管理中心。

河北省教育厅办公室   (主 动公开)   ⒛16年 7月 31日 印发

-10—